d'ordre moral et spirituel qui inspirent le Saint-Siège, et elles se 

montrent soucieuses de promouvoir deux grandes causes auxquelles le 

Saint-Siège donne son appui, les estimant capitales pour un heureux 

avenir du genre humain : la cause de la paix et celle du développe

ment. Les deux causes sont liées, et la paix — tant interne qu'interna

tionale — dépend pour une bonne part de l'action des Gouvernements 

pour une répartition équitable des richesses nationales à tous les 

niveaux de la population, qu'il s'agisse de richesses matérielles ou de 

richesses culturelles. Tel est, pensons-Nous, le souci des Autorités 

Gabonaises, et Nous en voyons un heureux indice dans l'effort con

sidérable qu'avec l'aide de l'Eglise elles mettent en œuvre sur le plan 

de la scolarisation. Elles se sont fait honneur également, dans le 

domaine de l'assistance, en accueillant récemment nombre d'innocen

tes victimes de la tragédie qui désole un Etat voisin. 

Votre Excellence a formulé l'espoir de voir se développer heureu

sement les relations qui s'inaugurent aujourd'hui. Nous pouvons l'as-
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surer que ce désir est ici pleinement partagé, et qu'elle trouvera 

toujours auprès de Nous, dans l'exercice de sa mission, compréhension 

et appui. De grand cœur Nous invoquons sur elle et sur sa famille, 

ainsi que sur les Autorités et le peuple Gabonais, l'abondance des di

vines bénédictions. 

X I 

Ad sodales ex Ordine Fratrum Minorum Capuccinorum, qui Romae Con

ventui Generali religiosae suae communitatis Statutis accommodandis 

interfuerunt. * 

Dilectissimi Nobis Filii Sancti Francisci, 

Carissimi Fratres Minores Capuccini, 

Noluistis speciali Capitulo Generali vestro finem imponere, quin 

aditum ad Nos peteretis, priusquam ad coenobia vestra rediretis atque 

ad opus singulis vocatione vestra et oboedientia mandatum. Flagi-

tastis salutationem et benedictionem Nostram, quarum utramque vo

bis libenter nunc impertimus,; gaudentes, quod hac ipsa congressione 

duplex illa ratio significatur, quae inter religiosam Familiam vestram 

et Sanctam Sedem iugiter intercessit; rationem dicimus obsequii 

vestri et Nostri affectus amoris ; ambo scilicet indicium sunt mutuae 

fiduciae, quatenus ex una parte in apostolico ministerio Nostro collo

catur, ex altera in professione vestra Franciscali. Itaque confirmatas 

vos volumus in vitae genere, quod delegistis, vobisque bene precamur. 

Difficilem sane viam, dilectissimi Filii, elegistis, « arctam viam »,